RESOLUÇÃO N? 955 - DE 02 DZ MAIO DE 1983

EMENTAs" Aprova o projeto de extensão intitulado
”Exames parasitolõgicos , microbioliqgicos
e imunolõgiC O S ” .

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ* no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral^ e em
cumprimento às decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e
Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamente,
nos dias 02.05.83 e 09.06.83, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O  :

Art. 19 Fica aprovado o projeto de extensão intitulado 'Exames parasí^
tolõgicos, mi crobiolõgicos e imunológicos”, de responsabilid£
de do Departamento de Patologia, do Centro de Ciências Biolo
gicas, tendo como objatittos o treinamento de pessoal técnico
e o ensino de técnicas a discentes-bolsistas; tudo de confo£
midade com o Regulamento anexo e demais especificações cons_
tantes dos autos do Processo n9 04.122/83.

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprova
ção.

SERVIÇO POBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

de junho de 1983
Reitoria Universidade Fedepal do Pará, em 09

.X

.. \ -

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Rei tor

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

R E G U L A E N T 0

“ lo ; Ex'.mes p aras i t , lõgi cdí , m:. crob i ologi c >s e ímunolõgi cos

- Centro; Ciências Biologic^r

- Departamento; Patologia

- Inicio; janeiro/83

- Término s dezembrc/<33

Jus tif icativa . Necessidade de exendiiriento da comunidade escolar do
NPI (Núcleo Pcdagcgico Integrado), Casa da Criança,

Centro Educacional Sagrada renllia e República do Pequeno Vendedor.

- Objetivos;

- Geral: Treinamento de pessoal técnico;
Ensino de técni":as a di s cen tes-b o Is i s t as .

“ Especifico; Obtenção de matericl rara as aulas práticas do curso
e preparo de coleções.

- Execução;
- Profa. Glória Therezinha Barge Cardoso (20 horas)
“ Profa. Regina Célia Guerreiro do Amaral (9 horas)

- Metodologia:
1. Através de requisições de escames feitos peio;

" Serviço médico do NPI (Núcleo Pedag5p;ico Integrado do 19 grau)
- Casa da Criança
- Centro Educacional Sap^rada Família
- República do Pequeno Vendedor

2. Serão utilizados métodos la’: oratoriais para estabelecer o diagiÕ£
tico etiolõgico das doenças infecciosas e parasitárias segundo
as seguintes técnicas :
a) Exames microbiolõgicos; Bacterioscopia; Cultura e Antibiogr^

ma e Vacinas autõgenas.
b) Exames parasitológicoss Coproparasitoscopia direta e apõs en

riquecimento ou coloraçao; Pesquisada
parasitos no sangue, tecidos e cavidades.

c) Exames imunolõgicos : Soro diagnóstico para sifilis, febre tî
foide e brucelose.

♦ .

- Financi ament o 0 projeto prevê uma despesa de Cr$ 50.000,00 (cin
quenta mil cruzeiros) para a sua execução que deverá
ser atendida pela própria Universidade, através da
Prõ-Reitoria de Jüxtensao.

' W  ’

Res. n9 955/83/CONSEP .2 .